[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 2386/2019

Solicita informações sobre portaria publicada pela Secretaria Municipal de Saúde e que estabelece o calendário nas repartições públicas municipais de saúde, durante a semana de Natal e Ano Novo de 2019.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

	Considerando publicação da Portaria SS nº 10 de 22.10.2019 que “estabelece o calendário nas repartições públicas municipais de saúde” durante a semana de Natal e Ano Novo, onde os serviços nas UBS de Valinhos estarão suspensos nos dias 25, 26, 27, 28, 29.12.2019 e 01, 02, 03, 04, 05 e 06.01.2020 sem a realização de consultas médicas e sem fornecimento de medicamentos e insumos de saúde à população;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. As Unidades estarão funcionando normalmente nos dias 23, 24, 30 e 31.12.2019?
2. Nos dias referidos haverá agendamento de consultas médicas e distribuição de medicamentos em todas as UBS?
3. No dia 24 e 31.12.2019 – véspera de natal e ano novo, as Unidades Básicas de saúde estarão funcionando com expediente normal?
4. Com relação às datas descritas no item 1, as demais Unidades de Saúde do município estarão funcionando normalmente (CEMAP, Fisioterapia, CAPS, etc...)?
5. Segundo a portaria, devido a baixa procura na demanda das UBS, estas permanecerão fechadas nas datas fixadas e os servidores em regime de compensação de horas. Pergunta-se: planeja a administração já conceder período de férias de servidores municipais neste período?
6. Com referência aos profissionais médicos estarão de férias neste período de final de ano?
7. Se sim o item 6, especificar quais profissionais estarão de férias.
8. Nos dias em que as UBS permanecerem fechadas, a Farmácia Central terá condições de suportar o fornecimento de medicamentos de todo o município? Pretende a municipalização colocar em prática algum esquema especial para atendimento mais confortável e com menos filas ao cidadão valinhense?
9. Nos dias em que as UBS permanecerem fechadas, a UPA – Unidade de Pronto Atendimento terá condições de suportar toda a demanda em urgência e emergência somado ao atendimento ambulatorial emergencial que normalmente é solucionado nas

diversas UBS do município? Neste caso, pretende a municipalização colocar em prática algum esquema especial para atendimento mais confortável e com menos filas ao cidadão valinhense neste quesito?

JUSTIFICATIVA:

			Este vereador no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, requer as informações para que sejam repassadas à munícipes de nossa cidade.

Valinhos, 25 de outubro de 2019

         MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                        Vereador